În fine arată consistoriul, că a luat dispusețiunile de lipsă, ca comunele să solvescă sdaosul cuincuenal învățătorilor îndreptăȡiți, care este a-se pune în curgere cu începere dela 1 Octomvre a. c.

Sinodul ia aceste date la cunoștință, și decide, ca conspectul datelor statistice școlare să-se publice ca adnec la protocolul sinodal.

Sedința IV.

S'a ținut în 15/27 Aprile 1898 la 9 ore înainte de ameași. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan *Ioan Meșianu*. Notariu Dr. *Traian Putici*.

Prsidiul substerne sinodului rugările deputaților *Iosif Grădinariu* și *Dr. Livius Marcu* pentru acordarea unui concediu pe durata sesiunii actuale. Concediul s'ă acórdă.

să iau și câte să pot lua din fie care fond pentru acoperirea diferitelor trebuințe ale diecesei între cari și satisfacerea concluderilor sinodului relativ la salarisarea profesorilor dela institutul pedagogic-teologic și a funcționarilor dela consistoarele eparchiale.

Sedința V.

S'a ținut în 15/27 Aprilie 1898. Președinte Prea Sântia Sa Domnul episcop diecesan *Ioan Meșianu*
Notariu Dr. *Georgiu Proca*.

Se continuă raportul comisiunii organizatorice, carea prin referentul ei *Ignatie Papp* propune săr sinodul relativ la întrebarea sulevată prin concludusul sinodal Nr.